Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

ATA Nº 03/2016

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre
Avenida Coronel Vicente, 281– Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, 1

no campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 2

Grande do Sul, reuniram-se, na Sala de Convenções do nono andar, os seguintes 3

integrantes da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação 4

(CAGPPI): Audrea da Costa Martins, Carla Rosangela Wachholz, Cibele Schwanke, Diego 5

Hepp, Evandro Manara Miletto, Fernanda Ottonelli Rossato, Márcia Bundchen e Milene 6

Gehling Liska, Nara Regina Atz. Justificou ausência a integrante Fernanda Missio Mario 7

das Neves (afastada para pós-graduação). Em um primeiro momento, decidiu-se 8

prorrogar, para a próxima reunião da CAGPPI, agendada para o dia 12 de abril de 9

2016, a aprovação das atas 001/2016 e 002/2016. Posteriormente, classificou-se as 10

propostas submetidas ao Edital Complementar n° 102/2015 – Bolsas de Iniciação 11

Científica e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou 12

Tecnológica (AIPCT), vinculado ao Edital PROPPI Nº 014/2015 – FOMENTO 13

INTERNO 2015/2016 – IFRS. A classificação deu-se em ordem decrescente baseada 14

na nota final de cada proposta, conforme avaliação realizada anteriormente pelos 15

avaliadores ad hoc, de acordo com o Art. 12 da Resolução CONSUP no 32/2015. A 16

divulgação dos resultados parciais relativos à classificação das propostas, divulgar-se-à 17

por edital no site do campus, no dia 16 de março de 2016. O recurso, calculado de 18

acordo com matriz orçamentária 2016, destinado ao campus Porto Alegre para Bolsas 19

de Iniciação Científica e/ou Tecnológica foi de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), deste 20

modo obteve-se treze bolsas e meia. Assim, alocou-se 50% das cotas de bolsas para 21

projetos que solicitaram renovação, ou seja, seis bolsas de dezesseis horas semanais, 22

o que contemplou todos os projetos solicitantes, restando assim sete bolsas de 23

dezesseis horas semanais e uma bolsa de 8 horas semanais, para os novos projetos 24

de pesquisa. Já quanto ao recurso destinado ao campus para o Auxílio Institucional à 25

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

ATA Nº 03/2016

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre
Avenida Coronel Vicente, 281– Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) foi de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil 26

reais), o qual contemplou dez projetos de pesquisa. Cada projeto receberá no máximo 27

R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), conforme solicitado no Anexo I de sua 28

proposta. Na seqüência, Evandro informou aos demais membros que está sendo 29

formada a comissão para a nova eleição da CAGPPI e que nos dias 28 e 29 de março 30

de 2016 estará em Bento Gonçalves na reunião do COPPI (Comitê de Pesquisa, Pós-31

graduação e Inovação) estando disponível para levar assuntos pertinentes a pesquisa 32

do campus. Referente ao Auxílio à Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos 33

e de Inovação, Evandro informou que já existem interessados em fazer o pedido, tanto 34

para servidores quanto para discentes e para tanto é necessário que a comissão defina 35

as regras e limites de participação, para assim lançar um Edital. Não havendo mais 36

assuntos a tratar, lavro a presente ata, assinada por mim e pelos demais integrantes da 37

CAGPPI. 38